regninger; ”Hvad nu hvis forudsætningerne var anderledes”.

Tabel 3. Følsomhedsberegninger på de fire grund-alternativer

Resultaterne i tabel 3 (4b) viser at det umiddelbart vil være billigere for borgerne i Gadbjerg, at
fjernvarmen ikke også dækker Tofthøj da afstanden mellem byerne er for stor i forhold til et
”varmesalg” der er regnet med i Tofthøj. Økonomien afhænger dog helt at tilslutningen i Tofthøj.
Hvis tilslutningen bliver højere end forudsat her i rapporten (85 % af dem med oliefyr) eller hvis
der er en virksomhed der  tilslutter sig, vil der kunne blive en bedre økonomi i at holde Tofthøj
inde i projektet.

Det andet resultat af følsomhedsanalysen er at varmepumpe-alternativerne ikke er konkurrence-
dygtige, selv om varmecentralen med varmepumpe bliver markant billigere end forudsat i hoved-
beregningen. Det skyldes at en stor del af udgifterne er indkøb af el og diverse afgifter.

Resultatet i 1a viser, hvad der vil ske hvis der bliver indført forsyningssikkerhedsafgift på halm.
Niveauet for afgiften diskuteres stadig i Folketinget. I denne beregning tages der udgangspunkt i
de første skitser til forsyningssikkerhedsafgiften fra 2012 som stammer fra Dansk Fjernvarme.

Alternativ 1 2 3 4

Værdier i tabel i
Kr./år

Halmvarme
Varmepumpe

luft/vand
Varmepumpe

grundvand
Varme fra

biogas

Produktions-
omkostninger: PO

1.160.000   1.800.000   1.630.000   930.000   kr./år

Kapital-
omkostninger: KO

1.230.000   1.450.000   1.470.000   1.460.000   kr./år

Driftsomkostninger:
DO

240.000   240.000   240.000   240.000   kr./år

Samlet omkostning:
PO + KO + DO

2.630.000   3.490.000   3.340.000   2.630.000   kr./år

Omkostninger pr.
solgt MWh

700   920   880   700   kr. /MWh

100% 132% 127% 100%

Alternativ 4 1a 3a 4a 4b

Værdier i tabel i
Kr./år

Varme fra
biogas

Halmvarme +
ny afgift 2020

Varmepumpe
- 25% på

anlægsudgift

Varme fra
biogas, + 25%
på gasprisen

Varme fra
biogas, uden

Tofthøj

Produktions-
omkostninger: PO

930.000   1.650.000   1.630.000   1.380.000   810.000   kr./år

Kapital-
omkostninger: KO

1.460.000   1.230.000   1.360.000   1.460.000   1.100.000   kr./år

Driftsomkostninger:
DO

240.000   240.000   240.000   240.000   210.000   kr./år

Samlet omkostning:
PO + KO + DO

2.630.000   3.120.000   3.230.000   3.080.000   2.120.000   kr./år

Omkostninger pr.
solgt MWh

700   830   860   820   620   kr. /MWh

100% 118% 123% 117% 89%

Side 6 af 31

 Det er den højeste værdi af afgiften der er brugt i beregningen, nemlig når den er fuld indfaset i
2020.

Når der etableres fjernvarme i en by, er man ikke nødvendigvis bundet til den valgte forsynings-
løsning i hele værkets levetid. Selve fjernvarmeværket og de brændsler der skal benyttes kan vari-
ere, og mange eksisterende værker har skiftet brændsel når det har vist sig fordelagtigt. Men for-
udsætningen for at der overhovedet kan startes med fjernvarme er at hele projektet er økono-
misk fornuftigt fra starten.

1.4 Samfundsøkonomi

Tabel 4. Beregning af samfundsøkonomi.